
Baltijas jūras piekrastes apmeklējuma un tā 
radītās slodzes uz vidi izvērtējums un 
piekrastes publiskās infrastruktūras 
apsekojums

Lielo (un mazo) datu izmantošanas 
potenciāls integrētas telpiskās attīstības 
politikas veidošanai

18.oktobris, 2024 Andris Klepers, Dr.geogr.

INTERREG Baltijas jūras reģiona programmas 
2021.- 2027. gadam projekta “Integrētas 

pārvaldības veicināšana piekrastē, ilgtspējīgi 
izmantojot dabas un sociālo kapitālu” (Baltic

Sea2Land) ietvaros



Apdzīvotības blīvums 
un rekreācijas 
vajadzības, piejūras 
vietu pievilcība 
dzīvošanai

Iedzīvotāju skaits / gads 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Līdz 10 minūšu gājiena attālumā no jūras (833 m no 

jūras krasta līnijas)
43 491 43 543 43 490 43 683 43 185 42 993

10 līdz 30 minūšu gājiena attālumā no jūras (833-
2500 m no jūras krasta līnijas)

123 964 123 728 123 741 123 535 122 655 122 303

Blīvāk apdzīvotās jūrai tuvākās 

apkaimes Rīgas aglomerācijā ir 

Kauguri un Daugavgrīva

Kopējais iedzīvotāju skaits 2023. 
gadā, salīdzinot ar 2019.gadu ir 
samazinājies par 1,2% (pastāvīgi 
dzīvojošo iedzīvotāju skaits līdz 
2,5 km attālumam no jūras 
(ikdienas rekreācijas zonā) 2023. 
gadā bija 165 296 iedzīvotāji)

Poelman & Martens, 2016; 
Suárez et al., 2020

Datu izmantošana labākai 
cēloņsakarību izpratnei



Nakšņojošo tūristu 
skaits komerciālajās 
tūristu mītnēs un 
izmitināšanas 
pakalpojumu 
eksports 

Nr Teritorija Tūristu nakšņojumu skaits / gads

2015 2019 2023

1 Rucavas pagasts 21636 38586 15412

2 Nīcas pagasts 17536 27416 39168

3 Liepāja 194642 276433 418811

4 Medzes pagasts 0 100 205

5 Vērgales pagasts 4296 8709 15913

6 Sakas pagasts 1718 3241 1691

7 Pāvilosta 11951 13474 31110

8 Jūrkalnes pagasts 12732 19293 13854

9 Užavas pagasts 2365 2109 1182

10 Vārves pagasts 2226 2109 1765

11 Ventspils 175479 244450 213434

12 Tārgales pagasts 5936 9100 6991

13 Kolkas pagasts 6405 7303 30745

14 Rojas pagasts 20933 30893 23638

15 Mērsraga pagasts 7889 10037 9147

16 Engures pagasts 64128 64089 62381

17 Lapmežciema pagasts 6288 6717 15502

18 Jūrmala 639162 797610 777565

19 Rīga 1406 10076 27057

20 Carnikavas pagasts 20933 9881 24752

21 Saulkrastu pilsēta un pagasts 14099 13005 46358

22 Skultes pagasts 4257 6757 9432

23 Liepupes pagasts 2734 6054 12375

24 Salacgrīvas pilsēta un pagasts 7186 9139 34637

25 Ainaži 1406 1406 3185

Kopā 1247343 1617987 1836310

Izmainu tendence (%) +29,7 % 
(pret 2015)

+13,5 %

(pret 2019)

Ārvalstu tūristi ir mazākā daļa no 

kopējā viesu pavadīto nakšu skaita 

novados, kas robežojas ar jūru 

2023. gadā. No šajā aprēķinā izmantotā 

pavadīto nakšu skaita (~1 milj.) tie 

veido 41,6 % no visiem. Kopumā 

pārstāvēta 141 valsts, tomēr 80,2 % 

nemainīgi jau kopš 20. gs. 90. gadu 

beigām dominējoši veido Baltijas jūras 

reģiona valstu tūristi

Datu izmantošana labākai 
cēloņsakarību izpratnei



Apmeklētība un 
mobilitāte

• Galvenie apmeklētāju plūsmas 
virzieni kopš 2019.gada nav 
būtiski mainījušies

• Dominējošie pārvietošanās veidi:

• Autotransports (>5,5 milj.)

Pārējais: >3milj.
• Kājām
• Vilciens
• Velosipēds
• Satiksmes autobuss
• Prāmji, jahtas, kuģi, laivas…
• Jaunie vieglās mobilitātes veidi

Datu izmantošana labākai 
cēloņsakarību izpratnei



Apmeklētāju 
radītā slodze 
uz piekrastes 
kāpu 
veģetāciju

Datu izmantošana labākai 
cēloņsakarību izpratnei

Ekspertu apsekojumi dabā un 
ortofoto izmantošana



Drošība
Laika periodā no 2016. gada jūrā 
noslīkuši 32 cilvēki. No tiem 62,5 % 
negadījumu noticis peldsezonas laikā, 
vēl trīs gadījumi maija siltajās 
brīvdienās pirms oficiālās peldsezonas 
sākuma. Septiņi nelaimes gadījumi 
bijuši peldsezonā oficiālās peldvietās. 
Tomēr visas no nelaimes gadījumu 
norises vietām ir blīvi apdzīvotas un 
populāras jūras apmeklējumu vietas: 
pilsētas vai ciemi

Datu izmantošana labākai 
cēloņsakarību izpratnei



Apmeklētības intensitāte

Apmeklētāju darbību ietekme uz piekrastes kāpu veģetāciju

Datu izmantošana lēmumu pieņemšanai un ilgtermiņa ietekme 



Apmeklētāju radītās slodzes izmaiņas uz 
piekrastes kāpu veģetāciju

Stiprs vai ļoti stiprs uzlabojums 

bijis pavisam nelielā daļā: 

kopumā 4,1 km kopš 2015. gada 

un 2,8 km kopš 2019. gada 

(sk. 18. attēlu). Vidējs 

uzlabojums bijis 30,4 km. Vairāk 

nekā 100 km zonā bijis neliels 

uzlabojums, salīdzinot ar 

iepriekšējiem periodiem. 59,7 % 

piejūras zonas nav konstatētas 

antropogēnās slodzes izmaiņas 

(ne pasliktinājuma, ne 

uzlabojuma virzienā). Taču 

pasliktinājums kopumā (visvairāk 

gan neliels) konstatēts 65 km, 

salīdzinot ar 2015. gadu vai 

76,2 km salīdzinot ar 2019. gadu

Datu izmantošana lēmumu pieņemšanai un ilgtermiņa ietekme 



Galveno izmaiņu salīdznājums

Datu izmantošana lēmumu pieņemšanai un ilgtermiņa ietekme 





Piekļuve jūrai

2 kilometri Raga kāpā
2 labiekārtotas piekļuves iespējas
18 stihiski veidojušās takas

Lielākā daļa publisko noeju uz 

jūru segums ir koka laipas un 

koka kāpnes (47,2 %), bet 

dabiski iestaigātas takas 
bez seguma uzlabojuma 
veido 32,2 %

Pārāk maz apmeklētājiem 
ar īpašām vajadzībām un 
nefragmentētu universālā 
dizaina piekļuves vietu 
jūrai

Joprojām ļoti daudz 
stihisku piekļuves vietu, 
taku bez jebkāda 
labiekārtojuma, degradējot 
kāpu veģetāciju

Stihisko noeju uz jūru 
automatizēta atpazīšana un 
uzskaite (MI/ortofoto)



Apmeklētības 
intensitāte



Inovatīvas metodes datu 
izmantošanai tūrisma 
statistikā. Kopīgs projekts 
ViA / CSP



Sezonalitāte



Sezonalitāte

Speciāli pieprasīti dati: Tourism Intelligence Latvia | ViA HESPI, 2020

• AirBNB: 287,5 tk rezervējumu; 1579 (2014) līdz 81854 (2019) rezervējumi gadā



Biļešu tirdzniecības starpnieka loma tūristu piesaistē galamērķim

Publiskie pasākumi - instruments sezonalitātes ietekmes mazināšanai



• Viesmīlības un tūrisma vadības literatūrā pieaug 
analītisko metožu pielietošana ar lieliem datiem. 

• Tomēr šī pētniecības joma ir samērā sadrumstalota pēc 
apjoma un ierobežota metodoloģiju ziņā, un tajā 
vērojamas vairākas nepilnības. 

• Trūkst konceptuāla ietvara, kas palīdzētu identificēt 
kritiskās uzņēmējdarbības problēmas un sasaistītu 
biznesa inteliģences un lielo datu jomas ar tūrisma un 
viesmīlības pārvaldību un attīstību.

• Starpdisciplinārā sadarbība ar datorzinātniekiem un 
nozaru zinātniekiem ir drīzāk epizodiska un saistīta ar 
konkrētiem darba un pētījumu veidiem.



Piemēri no 
kamiņvalsts



Piemēri no 
kamiņvalsts



Lielo datu pieeja apmeklētāju atsauksmju 
analizēšanai

• 112 138 AirBnB
atsauksmju 
analizēšana

Citi piemēri


